
Pag. 1 di 3

COMUNE DI SCHIO
SEDE: Via Pasini, 33 - 36015 Schio (VI)

Tel. 0445/691111 - C.F. e P.I. 00402150247
e-mail: info@comune.schio.vi.it

DETERMINAZIONE N. 11 del 11/01/2022
SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA
SERVIZIO BIBLIOTECA ARCHIVI E FONDI STORICI

Oggetto:

DETERMINAZIONE DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
FORNITORI DIVERSI PER ACQUISTO PRODOTTI EDITORIALI PERIODICI 
CARTACEI E BANCHE-DATI IN ABBONAMENTO DESTINATI ALLA SEZIONE 
EMEROTECA E CONSULENZA DEL SERVIZIO BIBLIOTECA ARCHIVI E FONDI 
STORICI. € 10.400,00=.

Il Dirigente

Premesso che:
- la Biblioteca di Schio offre un'ampia raccolta per la consultazione gratuita di riviste e quotidiani, a 
fronte della quale è necessario procedere a sottoscrizioni di abbonamenti, anche di tipo digitale;
- il citato servizio offre consulenza specialistica per studi e ricerche, per la quale il personale si 
avvale anche di strumenti informatici denominati “banche dati”, da consultare su siti editoriali 
dedicati, mediante sottoscrizione di abbonamento;
- il servizio consulenza e il servizio sezione ragazzi si avvale dell'utilizzo di banche dati on line in 
abbonamento per le proprie attività di gestione del patrimonio librario e documentario (in 
particolare per la catalogazione, la revisione e il controllo delle raccolte);
- i materiali documentari sopra citati presentano date di scadenza e importi diversi di spesa, da 
liquidare agli editori dei medesimi periodici, sia cartacei che digitali.

Attesa la necessità di procedere con i rinnovi dei materiali documentari citati in premessa, 
considerato che il servizio in oggetto procede in economia presso gli editori o i gestori di 
abbonamenti a cui vengono affidate in esclusiva le pratiche di rinnovo e/o sottoscrizione.

Dato atto:
-che la legge del 30 luglio 2004, n. 191 impone alle amministrazioni pubbliche di ricorrere alle 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A. - società affidataria dell'assistenza nella pianificazione e nel 
monitoraggio dei bisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e 
delle altre Pubbliche Amministrazioni ex art. 26 della legge 448/1999 - per l’acquisizione di beni e 
servizi, ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità in esse contenuti come limite massimo di 
spesa;
- che l'art. 7, comma 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con modificazioni, 
del D.l. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della 
spesa pubblica, obbliga i Comuni a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero, ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

Verificato che:
-  tra le iniziative di acquisto in corso da parte della predetta Consip S.p.A. non è  contemplato il 
servizio in oggetto;
- il metaprodotto da acquisire non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione.

Richiamato inoltre  l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 
130, della legge 145/2018, secondo il quale non sussiste l'obbligo di ricorso al mercato elettronico 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLA PEZZIN e stampato il giorno 13/01/2022 da Paolo Sbalchiero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 di 3

di cui al comma precedente per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di € 
5.000,00=.

Atteso che nelle istruttorie di attivazione o rinnovo dei singoli abbonamenti non sono contemplate 
somme superiori a quanto stabilito dalla citata legge di stabilità.

Preso atto che per la gestione del servizio giornali e riviste, si rendono necessari degli acquisti 
presso edicole del territorio per prodotti editoriali di modico valore, perché esclusi dai circuiti postali 
o con periodicità di distribuzione non costanti o calendarizzate.

Considerato che l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l.76/2020 convertito, con modificazioni, nella legge 
120/2020, come modificata con la legge 108/2021 di conversione del d.l. 77/2021, consente di effettuare, per 
importi inferiori alle soglie ivi indicate, affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, salvi i principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti 
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Richiamato l'art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s. m. i..

Individuato nella figura di Paolo Sbalchiero, il Responsabile Unico del Procedimento.

Richiamato l'art. 5, comma 1 del D. Lgs. 24/04/2001, in base al quale “il prezzo di vendita della 
stampa quotidiana e periodica stabilito dal produttore non può subire variazioni in relazioni ai punti 
vendita, esclusivi e non esclusivi, che effettuano la rivendita”.

Dato atto che la sottoscrizione ad abbonamenti di giornali e riviste, è soggetta agli obblighi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, previsti dall'art. 3 della Legge n. 136/2010, relativi ai lavori, ai 
servizi e alle forniture pubblici.

Stabilito che, in sede di sottoscrizione di abbonamenti e in via preventiva, sarà per ciascuna spesa 
acquisito il Codice Identificativo Gara, ai fini della  tracciabilità dei flussi finanziari, nonché verificata 
la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva di ciascun editore.
 
Ritenuto pertanto di prevedere nel Bilancio 2021, sul centro di costo del servizio in oggetto, un 
impegno di spesa a favore di fornitori diversi, per quanto sopra indicato, finalizzato agli acquisti di 
materiale documentario e digitale periodico.

Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2021 che, ai sensi dell'articolo 151 
del Decreto Legislativo n. 267/2000, ha differito al 31 marzo 2022 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2022/2024.  

Visto l'articolo 163 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" del Decreto Legislativo n. 
267/2000 secondo il quale, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti locali possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici o altri interventi di somma urgenza, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente.  

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 31 dell' 8 marzo 2021, "Piano Esecutivo di Gestione 
2021 – 2023".

Preso atto che sono escluse dal limite di cui al citato art.163, comma 5. le spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.

Atteso che la spesa per ciascun abbonamento non è frazionabile.

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 101 
del 24 giugno 1996 e successive integrazioni e modificazioni;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLA PEZZIN e stampato il giorno 13/01/2022 da Paolo Sbalchiero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 di 3

Ritenuta la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento Comunale per l'ordinamento 
degli uffici e servizi;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2) di assumere a favore di fornitori diversi la somma complessiva di € 10.400,00= per la 
sottoscrizione di abbonamenti presso i singoli editori di giornali e riviste che compongono la 
raccolta corrente della sezione emeroteca della biblioteca civica o per acquisti presso edicole del 
territorio, oltre che banche-dati on line digitali;

3) di imputare la spesa di € 10.400,00= sul Bilancio di previsione 2022, come segue nella tabella 
sottostante;

4) di incaricare il servizio economato a procedere ad eventuali anticipi per il pagamento di 
documenti giustificativi;

5) di disporre per gli adempimenti di pubblicazione previsti dalla normativa vigente in materia.

Impegni di spesa
SPESA

Bil. Mis Prog Tit Mac.
Agg.

Capitolo Resp. Centro 
di 

Costo

N. Imp. Importo Cod. Finan. Anno
Esig.

2022 05 02 1 03 166034670 50101 R38 € 9.500,00 U.1.03.01.01.001 2022
2022 05 02 1 03 166034690 50201 R38 € 900,00 U.1.03.02.05.003 2022

  

Schio, 05/01/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Paolo Sbalchiero

Schio, 11/01/2022 IL DIRIGENTE
Paola Pezzin

(Documento firmato digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLA PEZZIN e stampato il giorno 13/01/2022 da Paolo Sbalchiero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 1 di 2

COMUNE DI SCHIO
SEDE: Via Pasini, 33 - 36015 Schio (VI)

Tel. 0445/691111 - C.F. e P.I. 00402150247
e-mail: info@comune.schio.vi.it

DETERMINAZIONE N. 11 del 11/01/2022

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA
SERVIZIO BIBLIOTECA ARCHIVI E FONDI STORICI

Oggetto:

DETERMINAZIONE DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
FORNITORI DIVERSI PER ACQUISTO PRODOTTI EDITORIALI PERIODICI 
CARTACEI E BANCHE-DATI IN ABBONAMENTO DESTINATI ALLA SEZIONE 
EMEROTECA E CONSULENZA DEL SERVIZIO BIBLIOTECA ARCHIVI E FONDI 
STORICI. € 10.400,00=.

Registrato.

Schio, 12/01/2022 UFFICIO CONTABILITÀ
Debora Cazzola

REGISTRAZIONE CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 147 BIS DEL TUEL. VISTO DI REGOLARITA' 
CONTABILE (art.183 comma 7 TUEL).

Annotazioni: ***
 

Impegni di spesa
Esig. Capitolo Resp Descrizione Imp. N. Imp. Importo Piano Finanz.
2022 05021.03.1660346

70
R38_Servizi
o Biblioteca, 

archivi e 
fondi storici 

(R38)

DETERMINAZIO
NE DI AS

321/2022 9.500,00 Giornali e riviste

2022 05021.03.1660346
90

R38_Servizi
o Biblioteca, 

archivi e 
fondi storici 

(R38)

DETERMINAZIO
NE DI AS

322/2022 900,00 Accesso a banche 
dati e a 

pubblicazioni on line

Accertamenti di entrata
Esig. Capitolo Resp Descrizione Acc. N. Acc. Importo Piano Finanz.

Schio, 12/01/2022 IL DIRIGENTE
Alessandra Pretto

(Documento firmato digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA PRETTO e stampato il giorno 13/01/2022 da Paolo Sbalchiero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 di 2

Questo documento è collegato digitalmente alla determina con timbro HASH (SHA1):
33940e87ea0b0de3531d01444d4171a405f84e9d

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA PRETTO e stampato il giorno 13/01/2022 da Paolo Sbalchiero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


